## Protocol

*despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1906.*

### Ședința I.

*S'a ținut în 9/22 Aprilie 1906, orele 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> p. m., în sala mare a Seminarului din Arad.*

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop diecezan Ioan I. Papp; notar: Mihail Lucața.

**Nr. 1.** După asistare la sfânta liturgie împreună cu chemarea Duhului sfânt, întrunin-

m., cu următoarea ordine de zi: Verificarea protocolului ședinței prime, rapoartele secțiunilor verificatoare, constituirea biroului, alegerea comisiunilor și prezentarea esibilitelor intrate la Sinod, iar ședința se ridică la ora 1 1/2 p. m.

D. e. m. s.

Acest protocol s'a verificat în ședința a II de la 10/23 Aprilie 1906.

**Ioan I. Papp,**
episcop-președinte

**Mihail Lucuța,**
notar sinodal.

## Moment istoric\*)

Cultul.

— Urmare. —

Și când vorbim de cult, față cu Expozițiunea de la 1906, nu cercuim caerul acestei activități numai la biserica noastră de Stat.

\*) Din „Boletinel oficial” al Expoziției generale române.

Biserică din Socodor, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Observare: Fiindcă aceasta stațiune de present e îndeplinită în mod provisor, alegândul învățător își va ocupa postul numai cu începerea anului școlar viitor adevă la 1 Septembrie a. c.

Dat în ședința comitetului par. din Socodor ținută la 26 Martie (8 Aprilie) 1906.

Aurel Popa

Ioan Crișan

preș. com. par.

inv. not. com. par.

In conțelegere cu: **Dr. Ioan Trailescu** protoprezviter.

—□—

1—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească la școala mixtă cu clasele inferioare din comuna **Sămbăteni**, cu termen de alegere **30 de zile** dela prima publicare.

biserică din Sămbăteni, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința com. par. din Sămbăteni ținută la 13/25 Martie 1906.

Muciu Popescu

Vasa Martin

peș. com. dar.

not. com. part

In conțelegere cu: **Vasile Beleş** protoprezviter și inspector școlar.

—□—

1—3

Pe baza înaltului ordin konzistorial de sub 9/22 Martie Nr. 1309/1906 se publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățător în **Bărăteaz** (protoprezbiteratul Timișorii) cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt:

1. Dela comuna bisericască 480 cor, iar dela stat întregire 292.

Se observă, că spesele de călătorie nu se restituiesc și că comuna bisericească își rezervă dreptul fără conziderare la rezultatul licitărei, a da în interpretare lucrarea menționată aceluși licitant în care va avea mai multă garanță. În fine se observă, că acel licitant, care va lua în interpretare lucrarea, are să restituie 60 coroane pentru planul și proiectul de spese.

Toracul-mare, la 10/23 Aprilie 1906.

Alexa Secoșan
preș. com. par.

Iuliu Rașa
not. com. par.

— □ — 1-3

Conform hotărârei comitetului și sinodului parohial prin aceasta publicăm concurs ofert: pentru ridi-

carea unui orologiu în turnul bisericeii din **Toracul-mare**.

m. în localitatea școlaei din loc cu prețul de esclamarie 4331 coroane 70 fil.

Reflectanții înainte de licitațiune au să deputeze vadiu 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Proiectul de spese, condițiunile, și toate actele referitoare, se pot vedea la subscrisul.

Bârșa, la 1/14 Aprilie 1906.

Ioan Popoviciu,
paroh, preș. com. și sin. parohial

— □ — 2-

\*) Neputându-se concursul publică do 3 ori, termenul de licitare s'a amănat pe 24 Aprilie (7 Maiu) a. c.

# „Janus

## „instituit de asigurare mutuală pe viață în Viena

s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,